
 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

 
 

SETTORE VI  

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE/SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE     N._________  DEL ______________.   

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI (Sistema di 
Accoglienza e Integrazione) – PROG-695-PR-3 – Categoria MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati) - 
Triennio 2023/2025. – Determinazione a contrarre – C.I.G. Z213CC3242 - C.U.P. I91J22000230001. 
  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, nell’ambito del Fondo Nazionale per le 

Politiche ed i Servizi dell’Asilo, di cui all’art. 1-sexies, comma 2, del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 

416, convertito con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, ha avuto finanziato dal Ministero 

dell’Interno – Dipartimento Centrale dei Servizi Civili per l’immigrazione e l’asilo, il Progetto n. 695 per 

l’accoglienza e l’integrazione di Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA); 

Che i servizi per richiedenti asilo politico (Ministero dell’Interno) rientrano nel Programma 

Triennale dei lavori pubblici e programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2023/2025, 

approvato con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 25 del 20/09/2023; 

Che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 19A07582 del 18/11/2019, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 284 del 04/12/2019, sono state approvate le nuove Linee Guida per il 

funzionamento del Sistema di Protezione SIPROIMI ora SAI per il triennio 2020/2022 comprensivo delle 

disposizioni transitorie per i progetti in scadenza al 31/12/2019 e con intento di prosecuzione per il nuovo 

triennio; 

Che con Deliberazione Commissariale n. 46 del 28.06.2022 è stata confermata la volontà di 

proseguire le attività relative al servizio di accoglienza dei soggetti Minori Stranieri non Accompagnati, dopo 

la scadenza naturale del progetto PROG-695-PR-2, dando mandato, altresì, al Dirigente del VI Settore a 

porre in essere i conseguenti atti gestionali; 

Atteso che il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ha presentato regolare Domanda di 

prosecuzione del progetto, con codice PROG-695-PR-3, al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 

Libertà Civili e Immigrazione - mediante piattaforma digitale sul sito www.fnasilo.dlci.interno.it; 

Che con Decreto del Ministro dell’Interno prot. n. 37847 del 13.10.2022 sono stati approvati i 

progetti in scadenza al 31.12.2022, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con 

ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e che tra questi risulta 

essere stato ammesso il progetto presentato da questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta per n. 22 

posti della categoria MSNA di cui n. 15 Minori Stranieri Non Accompagnati e n. 7 Neomaggiorenni, come 

risulta al n. 27 con codice PROG-695-PR-3 dell’elenco allegato al predetto Decreto per un importo 

complessivo di finanziamento annuale ammontante ad € 663.431,90; 

Che con Determinazione  Dirigenziale n. 975 del 06/12/2022 è stata avviata la procedura di selezione 

ad evidenza pubblica per l’individuazione di un Ente attuatore per la co-progettazione e l’attuazione dei 

servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti a n. 22 soggetti, di cui n. 15 Minori Stranieri Non 

Accompagnati e n. 7 Neomaggiorenni,  beneficiari del progetto territoriale PROG-695-PR-3 finanziato 

http://www.fnasilo.dlci.interno.it/
s.divincenzo
Testo digitato
1319                18/12/2023



 

nell’ambito del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI già SIPROIMI) per il triennio 2023/2025 - 

C.I.G. 951254721E C.U.P. I91J22000230001; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 403 del 21/04/2023 si procedeva all’aggiudicazione del 

servizio alla Soc. Coop. Sociale ETNOS, avente sede legale a Caltanissetta in via Aretusa, 15, per 

l’accoglienza, integrazione e tutela di n.15 Minori Stranieri Non Accompagnati e n. 7 neo-maggiorenni, 

beneficiari del progetto territoriale PROG-695-PR-3 finanziato nell’ambito del Sistema di Accoglienza e 

Integrazione (SAI già SIPROIMI) per il triennio 2023/2025;  

Che l'Ente Locale titolare di progetto SPRAR-SIPROIMI (ora SAI), ai sensi degli artt. 25 del D.M 

10/08/2016 e 31 del richiamato DM 18/11/2019, ha l’obbligo di avvalersi della figura di un revisore 

contabile indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i 

documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza al piano 

finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto 

disposto dalla legislazione nazionale europea, dai principi contabili e da quanto  indicato nel Manuale unico 

per la rendicontazione e dalle circolari emanate dal Ministero dell’Interno e dal Servizio Centrale SAI; 

Che gli esiti dell’attività di verifica saranno riportati nel “certificato di revisione”, di cui al manuale 

unico di rendicontazione, da allegare obbligatoriamente alla rendicontazione delle spese sostenute; 

Che detto servizio riveste carattere essenziale, atteso che in carenza della revisione non è possibile 

definire la gestione economica del progetto e che il servizio di revisione dovrà essere svolto da soggetto 

indipendente dall’Ente affidatario, come precisato dal D.M. del 2016, nonché nella Nota tecnica-operativa n. 

1/2017, emanata dal servizio Centrale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, in cui sono 

fissati, tra l’altro, anche gli importi annuali massimi del costo della revisione in relazione all’importo 

progettuale; 

Considerato che il Progetto SAI di cui questo Ente è titolare, è rivolto a n. 22  M.S.N.A. di cui n. 15 

Minori e n. 7 Neomaggiorenni ed è finanziato annualmente per un importo pari ad € 663.431,90; 

Che i costi relativi ai servizi di revisione sono commisurati all’ammontare complessivo del 

finanziamento e che pertanto il contributo triennale ammonta ad € 1.990.295,70; 

Che la  spesa massima  complessiva del servizio di revisione per il progetto di che trattasi, come 

previsto dal Manuale di rendicontazione, deve essere calcolata come segue: 

- nei progetti finanziati per un importo da € 1.000.000,00 fino ad € 2.500.000,00 è previsto un 

compenso sino a € 15.000,00 (IVA inclusa); 

      Tenuto conto che sulla base della nota tecnica operativa 1/2017 del Servizio Centrale, l’Incarico di 

Revisore indipendente del progetto SIPROIMI, ora SAI, può essere affidato a: 

• professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle 

finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti all’albo tenuto presso il Ministero dell’Interno); 

• società di servizi o di revisione contabile in cui il soggetto preposto alla firma (persona fisica) sia 

iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e sia munito di formale 

delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di servizi o di 

revisione; 

Considerato che responsabile del presente procedimento è il Funzionario Titolare di P.O. Dott.ssa 

Elena Virone; 

Accertata, in relazione all’oggetto della presente determinazione, l’assenza di cause di 

incompatibilità e/o conflitto d’interessi, anche potenziale, tra i funzionari che hanno operato l’istruttoria e i 

soggetti interessati dal presente provvedimento, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 

6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 33/2013), del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n. 3 del 27/01/2022 e del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 

ss.mm.ii.i; 

- La Legge 241/90; 

- il DM del 18 novembre 2019 (GU n. 284 del 04/12/2019); 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE 

  

1) Approvare l’avviso e lo schema di domanda per la selezione mediante procedura comparativa di un 

revisore contabile per la verifica delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI - periodo dal 



 

01.01.2023 al 31.12.2025 - di cui al D.M. 18/11/2019 e finanziato con Decreto del Ministero 

dell’Interno n. 37847 del 13.10.2022; 

2) Rinviare a successivo atto la nomina della Commissione per l’affidamento dell’incarico; 

3) Affidare l’incarico anche nel caso in cui sia pervenuta una sola candidatura valida; 

4) Dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è Z213CC3242 e il C.U.P. è I91J22000230001; 

5) Dare atto che responsabile del presente procedimento è il Funzionario Titolare di P.O. D.ssa Elena 

Virone; 

6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta (art. 6 L.R. 11 del 2015); 

7) Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a 

norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del VI Settore - Servizi Sociali, Culturali e 

Sviluppo Economico;  

8) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di 

questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non oltre 15 giorni dalla 

data di notifica dello stesso;  

9) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez. Area 

“Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti; 

La sottoscritta attesta di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 

l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti 

per l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 

all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono stati 

esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991. 

La sottoscritta dichiara, altresì, l’assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs.vo 33/2013), del 

Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con Deliberazione 

Commissariale n. 3 del 27/01/2022 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

Attesta pertanto la regolarità dell’istruttoria del procedimento amministrativo, oggetto della presente 

proposta di determinazione. 

 Il Funzionario Titolare di P.O. 

                                                                                                        D.ssa Elena Virone 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 

regolarità dell’istruttoria;  

Ritenuta necessaria la sua approvazione;  

Visto il T.U.E.L.;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

DETERMINA 

 

1) Approvare la proposta di determinazione di cui in narrativa che deve intendersi qui riportata e 

trasfusa;  

2) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità 

Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 18 del 

Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni; 

3) Dare atto che in applicazione del Piano Triennale 2022/2024 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, per il sottoscritto non 

sussiste conflitto di interesse anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente 

determinazione. 
4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta la necessità di assumere, in questa fase, alcun 

impegno di spesa. 
 Il Dirigente 

                                                                                                      Ing. Mario Denaro 

 

 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ____________ 

 

 

Caltanissetta, lì _________________________ 

 

 

 

Il Funzionario 

 

       

 Il Dirigente dei Servizi  

           Economico-Finanziari 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero  

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sezione Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal __________al 

___________e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                   IL SEGRETARIO GENERALE         DELL’ALBO 

PRETORIO 

………………………………………….           …………………………………………. 

 

 

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
   
           Caltanissetta, lì  18-12-2023
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









s.divincenzo
Testo digitato
 19/12/2023

s.divincenzo
Testo digitato
02/01/2024


		2023-12-18T09:03:15+0000
	VIRONE ELENA


		2023-12-18T10:05:37+0000
	DENARO MARIO


		2023-12-18T10:17:29+0000
	Nicolosi Alberto




